
 

 

 

FONDI TUAJ 
I PENSIONIT 

NË TRENTINO-ALTO ADIGE 

 

SEKTORI PRIVAT 

Laborfonds është fondi i pensioneve i 
negociuar ndër-kategori për 

punonjësit e Rajonit Trentino-Alto 
Adige 

Partner i: 
 



 

SEKTORI PRIVAT 

PËR ÇFARË 

DUHET? 

Për të ndërtuar shtyllën e dytë 
në pozicionin e sigurimeve 
shoqërore e cila do të 
plotësojë pensionin publik 

  



 

SEKTORI PRIVAT 

SI TA NDËRTOJ 

POZICIONIN TIM? 

TFR 
Siç 
parashikohet 
nga kontrata 
juaj kolektive 

KONTRIBUTI I 

PUNËDHËNËSIT 

Siç parashikohet nga 
kontrata juaj 
kolektive 

KONTRIBUTI I 

PUNËMARRËSIT 

Siç parashikohet 
nga kontrata juaj 
kolektive  
+ 
pagesat shtesë 
vullnetare 

Këto shuma janë të zbritshme 
nga të ardhurat deri në 
5 164,57 € në vit 

 
  



 

SEKTORI PRIVAT 

SI TË BASHKOHEM? 

Kontaktoni zyrën tuaj 
të personelit 
ose kërkoni informacion nga 
patronazhet dhe CAF-të 
e lidhura, sindikatat ose 
shoqatat tregtare 

Të gjitha referencat i gjeni në 
www.laborfonds.it 

  

http://www.laborfonds.it/
http://www.laborfonds.it/


 

SEKTORI PRIVAT 

 

 

Ju mund të regjistroni një anëtar 
të familjes në ngarkim, të paguani 

kur të doni dhe përfitojnë nga 
zbritja tatimore 

  



 

SEKTORI PRIVAT 

ÇFARË NËSE 

JAM TASHMË 

I ANËTARËSUAR NË 

NJËFOND TJETËR? 

Ju mund ta transferoni 
pozicionin tuaj thjesht 
duke u bashkuar me 
Laborfonds dhe duke 
kërkuar transferimin në 
fondin tuaj të vjetër 

  



 

SEKTORI PRIVAT 

AFAT FIKS 

RIAKTIVIZIMI 

Nëse keni një 
kontratë me afat të 
caktuar, mos harroni 
të riaktivizoni 
kontributin në Fond 
në fillim të çdo 
bashkëpunimi të ri. 

Edhe në të njëjtën 
kompani! 

  



 

SEKTORI PRIVAT 

KONTRIBUTET 

RAJONALE 

Informohuni për 
ndërhyrjet rajonale 
në mbështetje të të 
ardhurave të lidhura 
me pensionet 
suplementare për 
periudha papunësie ose 
për asistencë për 
fëmijët ose anëtarët 
e familjes që nuk janë 
të vetë-mjaftueshëm 

Zbuloni se si 
 

https://www.pensplan.com/it/interventi-di-sostegno-regionale.asp


 

SEKTORI PRIVAT 

JAM NË PENSION, 

PO TANI? 

Ju mund të ruani pozicionin tuaj 
në Fond dhe të vazhdoni të jepni 
kontribute për të përfituar nga 
zbritja tatimore 

Ose zgjidhni të merrni 
vendndodhjen tuaj në formën e 

TË ARDHURA NGA 
KAPITALI NË 
FORMË MIKSE 

 



 

SEKTORI PRIVAT 

JAM NË PENSION, 

PO TANI? 

Tatimi i aplikuar  
Tatimi maksimal është 15% dhe 
minimumi 9% për shumat 
e grumbulluara pas 1 janarit 2007  

ose  

për të gjithë shumën e 
shndërruar në RITA  
(të ardhura suplementare të 
përkohshme paraprake)  

 



 

SEKTORI PRIVAT 

 
 
 
  



 

SEKTORI PRIVAT 

 

RITA 
PARADHËNIE PENSIONI TË 
PËRKOHSHËM SUPLEMENTAR 

Kërkesat 
62 vjeç (Anëtari është 5 vjet ose më pak 
larg arritjes së moshës së kërkuar për 
pension pleqërie) 
ndërprerja e marrëdhënies së punës 
20 vite kontribute në mirëqenien publike 
5 vite pjesëmarrje në skemën e pensioneve 
suplementare 

Disbursimi 
RITA disbursohet me këste të disinvestuara 
çdo tremujor, nga momenti i kërkesës deri në 
moshën 67 vjeç 

Konsultohuni me Dokumentin mbi të Ardhurat Suplementare 
Paradhënie e përkohshme në faqen e internetit 
www.laborfonds.it 

https://www.laborfonds.it/it/documenti-fondo-laborfonds
https://www.laborfonds.it/it/documenti-fondo-laborfonds
https://www.laborfonds.it/it/documenti-fondo-laborfonds


 

SEKTORI PRIVAT 

 

PARADHËNIE 
PARA DALJES NË PENSION 

Është e mundur të kërkohet një 
PARADHËNIE pas 8 vitesh 
pjesëmarrje në skemën 
e pensioneve suplementare 

 SHTËPIA E PARË 

Për blerje, ndërtim, mirëmbajtje 
të zakonshme ose të 
jashtëzakonshme, rinovim të 
shtëpisë së parë për veten ose për 
një fëmijë. 
Deri në 75% të pozicionit 

  



 

SEKTORI PRIVAT 

 

PARADHËNIE 

 NEVOJA SHTESË  

Deri në 30% të pozicionit 
Pa dokumentacion mbështetës 

E kërkueshme menjëherë 
SHPENZIME 
SHËNDETËSORE 

për terapitë dhe ndërhyrjet e 
nevojshme dhe të jashtëzakonshme 
në lidhje me anëtarin, 
bashkëshortin ose fëmijën 
Deri në 75% të pozicionit 

Konsultoni dokumentin mbi paradhëniet në 
www.laborfonds.it 

https://www.laborfonds.it/it/documenti-fondo-laborfonds
https://www.laborfonds.it/it/documenti-fondo-laborfonds


 

SEKTORI PRIVAT 

 

SHLYERJA 
PARA DALJES NË PENSION 

50% i pozicionit në rast papunësie 
nga 12 deri në 48 muaj, procedura 
mobiliteti ose fondi i tepricës 

100% në rast papunësie për më 
shumë se 48 muaj ose paaftësi 
të përhershme (ulja e kapacitetit të 
punës në më pak se 1/3) 

50%, 80% ose 100% të pozicionit në rast të 
humbjes së kërkesave për pjesëmarrje në Fond 
(p.sh. ndërprerja e marrëdhënies së punës) 

Me shlyerjen 100% ndërpritet marrëdhënia 
e anëtarësimit dhe akumulimi i vjetërsisë 

  



 

SEKTORI PRIVAT 

 

NË RAST VDEKJE 

Ju mund të caktoni një ose më 
shumë njerëz (fizikë ose ligjorë) 
që do të kenë qasje në 
vendndodhjen tuaj 

Ju mund të ndryshoni zgjedhjen 
tuaj në çdo kohë 

Në mungesë të përcaktimit, 
trashëgimtarët tuaj do të kenë qasje 
në pozicion në pjesë të barabarta 

  



 

SEKTORI PRIVAT 

 

SEKTORËT E 
INVESTIMEVE 

Kur të bashkoheni, zgjidhni llojin 
e menaxhimit financiar që preferoni. 
Ju do të jeni në gjendje të ndryshoni zgjedhjen 
tuaj me kalimin e kohës. 

LINJA DINAMIKE 
Qëllimi: kapitali rritet përmes një investimi 
kryesisht të kapitalit, kjo do të thotë mundësi 
për fitime më të mëdha, por edhe rreziqe më të 
mëdha. Zgjidhni këtë linjë nëse keni një oreks 
rreziku mesatar dhe të lartë dhe nëse 
planifikoni të qëndroni në linjë për shumë vite 
Horizonti kohor i rekomanduar: afatgjatë 
(mbi 15 vite nga pensioni) 

Përbërja: maksimumi 70% në aksione 

Sektori i kapitalit 



 

SEKTORI PRIVAT 

 
SEKTORËT E 
INVESTIMEVE 

LINJA E BALANCUAR 

Qëllimi: kapitali rritet falë një përzierjeje 
investimesh në kapital dhe obligacione. 
Një pjesë e investimeve të linjës janë bërë 
në favor të projekteve dhe nismave në 
rajonin Trentino-Alto Adige. Është linja 
e duhur për ju nëse keni një oreks me 
rrezik mesatar 
Horizonti kohor i rekomanduar: 
afatmesëm/gjatë (midis 10 dhe 15 vite pas 
daljes në pension) 

Përbërja: maksimumi 31% në aksione  

Ndarje e balancuar 
  



 

SEKTORI PRIVAT 

 

SEKTORËT E 
INVESTIMEVE 

LINJA ETIKE MATURIA 

Qëllimi: me këtë linjë kapitali juaj rritet 
"me maturi" dhe me një politikë që është 
gjithashtu e vëmendshme ndaj aspekteve 
mjedisore, sociale dhe të qeverisjes së mirë 
(Mjedisore, Sociale dhe Qeverisje - ESG) 
Horizonti kohor i rekomanduar: 
afatshkurtër (midis 5 dhe 10 vite pas daljes 
në pension) 
Përbërja: maksimumi 30% në aksione 
Fondi i përzier i obligacioneve 
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SEKTORËT E 
INVESTIMEVE 

LINJA E GARANTUAR 

Qëllimi: garancia e kapitalit e bën këtë linjë 
ideale për anëtarët me prirje të ulët ndaj 
rrezikut ose që janë afër pensionit 
Shtrirja kohore e rekomanduar: afatshkurtër 
(deri në 5 vite pas daljes në pension) 
Përbërja: maksimumi 15% në aksione 
Sektori i e garantuar 
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SA KUSHTON? 
"Kostoja" për anëtarin shprehet me 
treguesin përmbledhës të kostos (ISC) 

Laborfonds Linja e BALANCUAR ISC 0,4% 
   

Media FPN 
Fondet pensionale të negociuara 

ISC 0,6% 

Media FPA 
Fondet e pensioneve të hapura 

ISC 1,6% 

Media PIP 
Planet individuale të pensionit 

ISC 2,6% 

Të dhënat e datës 31.12.2022 
ISC në 5 vjet  

Burimi: Covip 



 

SEKTORI PRIVAT 

 

SA KUSHTON? 

Një ISC në 2% në vend të 
1% mund të zvogëlojë 
kapitalin e akumuluar 

pas 35 viteve të 
pjesëmarrjes në planin 

e pensionit me afërsisht 
18% (një shumë prej 

100 000 € zvogëlohet në 
82 000 €) 

Konsultohuni me fletën e kostove 
në www.laborfonds.it dhe www.covip.it

https://www.laborfonds.it/it/documenti-fondo-laborfonds
https://www.laborfonds.it/it/documenti-fondo-laborfonds
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Rezervoni një takim  
www.laborfonds.it 

  

Bolzano Trento 

Via della Mostra, 11 
+39 0471 317670 

Via Gazzoletti, 47  
+39 0461 274818 

  
  

MESAZH PROMOCIONAL në lidhje me skemat e pensioneve 
suplementare - përpara se të anëtarësoheni, lexoni Pjesa I "Informacion 
kyç për anëtarët" dhe Shtojcën "Informacion mbi qëndrueshmërinë" të 
Shënimit Informativ 

Partner i: 

http://www.covip.it/
http://www.laborfonds.it/

